
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 01 de fevereiro de 2018  -  Nº 5512 

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA  Nº 067 /2018 

DISPÕE SOBRE A ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL E 
FISCAL DE RESPONSABILIDADE  DO  CONSELHO 
COMUNITÁRIO  ESCOLAR  DE  CADA UMA DAS  
UNIDADES  DE  ENSINO  DO SISTEMA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO da  
Prefeitura  Municipal  de Cachoeiro de Itapemirim, no uso   das 
atribuições  que  lhe  foram  conferidas  pelo  Decreto nº 27.446, 
de 29 de dezembro de 2017. 

RESOLVE: 

Art. 1º  A escrituração contábil e fiscal de responsabilidade do 
Conselho Comunitário Escolar de cada uma das unidades de 
ensino vinculadas à rede municipal de educação, far-se-á em 
obediência ao disposto na Instrução Normativa da Receita Federal 
do Brasil nº 1422, de 19 de dezembro de 2013. 

Art. 2º A escrituração contábil e fiscal de que trata o artigo 1º 
desta Portaria, deve ser confiada, exclusivamente, a profissional 
com título de contador,  devidamente  registrado  em  órgão  de  
classe,  considerando  a especificidade técnica que envolve a 
realização do trabalho e a necessidade de utilização de certificado 
digital para assinatura e transmissão de dados. 

Art. 3º  Sem  prejuízo  de  outras  atividades  necessárias  ao 
cumprimento  do  disposto  na  IN  nº 1422/2013,  incumbe  ao  
profissional contratado o seguinte: 
a)  Entregar mensalmente a SEFIP e emitir guia de INSS retido; 
b)  Confeccionar guias de outros impostos retidos; 
c)  Entregar mensalmente de E-Social; 
d)  Confeccionar prestações de contas nos formulários de todos  
os recursos recebidos e administrados pela  EMEB, seguindo 
especificidades de cada um; 
e)  Entregar RAIS E DIRF 2017; 
f)   Entregar DCTF; 
g)  Fazer contabilidade do exercício 2018, incluindo confecção  
das demonstrações contábeis e livros; 
h)  Entregar Escrituração Contábil Digital do exercício 2018, em  
conformidade com IN 1422/2013 

i) Ser procurador da  EMEB para transmissão de Declarações  
para Receita Federal, responsabilizando-se pela confecção e 
entrega da referida procuração; 
j)   Realizar alteração cadastral junto aos órgãos públicos. 
k)  Realizar outras tarefas correlatas. 

Art. 4º As despesas inerentes ao pagamento dos honorários 
do contador são consideradas “atividades administrativas”, 
nos termos da alínea “a”, artigo 2º da Lei 4966, 10 de abril de 
2000, admitindo seu custeio, mediante utilização  de  recursos  
repassado  através  do  Programa  Municipal Dinheiro Direto na 
Escola - PMDDE. 

Art. 5º   Para   cumprimento  do  disposto  nesta  Portaria,  
é assegurado o apoio financeiro às unidades de ensino, 
mediante repasse adicional dos  recursos  discriminados    no  
anexo  I,  destinados  à  remuneração  dos honorários  do  
contador,  que  correrão  à  conta  das  dotações  orçamentárias:  
1702.1236517362.132 Ficha 3352 Educação Infantil - 
Creche R$111.600,00 (cento e onze mil e seiscentos reais),  
1702.1236517362.132 Ficha 3353  Educação  Infantil  -   pré-
escola  R$ 111.600,00  (cento  e  onze  mil  e seiscentos reais), 
1703.12.36117362.127 Ficha 3580 Ensino Fundamental  
R$122.400,00 (cento  e  vinte e dois  mil  e quatrocentos  reais)  
totalizando   R$ 345.600,00(trezentos e quarenta e cinco mil 
e seiscentos reais), previstas no norçamento vigente, (antes da 
alteração em função da EC 53/2006). 

Art. 6º   Incumbe   à  Subsecretaria  Financeira  da  Secretaria 
Municipal de Educação prestar as orientações necessárias ao 
fiel cumprimento do disposto nesta Portaria, resolvendo os casos 
omissos. 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de janeiro de 2018 

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS 
Secretária Municipal de Educação 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 01 de fevereiro de  2018                                          DOM nº 5512 Página 2

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

PORTARIA Nº  067 /2018- ANEXO I 

EDUCAÇÃO INFANTIL

Nº
Conselho Comunitário Escolar - CCE

(Unidade Executora)
CNPJ Valor (R$)

1 CCE EMEB “Abigail dos Santos Simões” 05.065.609/0001-62 4.800,00

2 CCE EMEB “Alair Turbay Baião” 07.504.490/0001-02 4.800,00

3 CCE EMEB “Albertina Macedo” 01.408.698/0001-41 4.800,00

4 CCE EMEB “Aurora Estellita Herkenhoff” 03.891.276/0001-03 4.800,00

5 CCE EMEB “Carim Tanure” 01.401.633/0001-74 4.800,00

6 CCE EMEB “Dolores Gonzalez Villa” 01.416.380/0001-02 4.800,00

7 CCE EMEB “Dr. Pedro Nolasco T. Rezende” 05.062.272/0001-30 4.800,00

8 CCE EMEB “Drª Rita de Cássia V. Vereza” 03.527.904/0001-68 4.800,00

9 CCE EMEB “Governador Eurico V. de Resende” 03.881.382/0001-06 4.800,00

10 CCE EMEB “Hylsen Darcy Perim” 07.503.785/0001-64 4.800,00

11 CCE EMEB “Irmã Margarida” 03.363.825/0001-69 4.800,00

12 CCE EMEB “José Pinto” 01.460.108/0001-20 4.800,00

13 CCE EMEB “Laurindo Sasso” 07.504.549/0001-62 4.800,00

14 CCE EMEB “Lions Clube Frade e a Freira” 01.404.450/0001-02 4.800,00

15 CCE EMEB “Mª das Neves S. de A. Espíndula” 01.460.106/0001-30 4.800,00

16 CCE EMEB “Mª das Victórias O. de Andrade” 01.167.689/0001-06 4.800,00

17 CCE EMEB “Mª Tereza Brandão de Mello” 01.403.595/0001-99 4.800,00

18 CCE EMEB “Maria Siloti” 01.416.389/0001-13 4.800,00

19 CCE EMEB “Mário Augusto Rocha” 03.893.497/0001-02 4.800,00

20 CCE EMEB “Normília da Cunha dos Santos” 01.441.036/0001-73 4.800,00

21 CCE EMEB “Olga Dias da Costa Mendes” 01.407.244/0001-56 4.800,00

22 CCE EMEB “Pe. Jefferson Luiz de Magalhães” 23.141.743/0001-87 4.800,00

23 CCE EMEB “Profª Ariette Moulim Costa” 23.304.943/0001-03 4.800,00

24 CCE EMEB “Profª Cely Santos de Oliveira” 14.492.798/0001-40 4.800,00

25 CCE EMEB “Profª “Cibelia Teixeira Zippinoti” 17.089.961/0001-17 4.800,00

26 CCE EMEB “Profª “Idalina Cunha Moraes” 07.503.794/0001-55 4.800,00

27 CCE EMEB “Profª Lucilla Araújo Moreira” 01.168.702/0001-41 4.800,00

28 CCE EMEB “Sandra Monteiro Vargas Piassi” 01.404.451/0001-57 4.800,00

29 CCE EMEB “Saturnino Rangel Mauro” 01.408.703/0001-16 4.800,00

30 CCE EMEB “Sebastião da Rosa Machado” 03.893.848/0001-85 4.800,00

31 CCE EMEB “Sirda Rocha dos Santos” 01.407.243/0001-01 4.800,00

32 CCE EMEB “Teresa de Avelar Picolli” 11.248.914/0001-92 4.800,00

33 CCE EMEB “Virgínia Athayde Coelho” 01.404.352/0001-75 4.800,00

34 CCE EMEB “Zeni Pires Ferreira” 01.412.523/0001-08 4.800,00

35 CCE EMEB “Zilda Soares Moura” 01.425.084/0001-78 4.800,00

36 CCE EMEB “Zilma Coelho Pinto” 01.416.388/0001-79 4.800,00

TOTAL PARCIAL 172.800,00

ENSINO FUNDAMENTAL

Nº
Conselho Comunitário Escolar 

- CCE
CNPJ Valor (R$)

37 CCE EMEB “Anacleto Ramos” 01.170.993/0001-02 4.800,00

38
CCE EMEB “Anísio Vieira de Almeida 

Ramos”
01.173.306/0001-02 4.800,00

39 CCE EMEB “Galdino Theodoro da Silva” 01.167.736/0001-11 4.800,00

40 CCE EMEB “Jácomo Silotti” 07.503.771/0001-40 4.800,00

41 CCE EMEB “Jenny Guardia” 01.173.310/0001-70 4.800,00

42 CCE EMEB “Julieta Deps Tallon” 01.167.356/0001-87 4.800,00

43 CCE EMEB “Monteiro Lobato” 01.167.291/0001-70 4.800,00

44 CCE EMEB “Oswaldo Machado” 03.199.426/0001-04 4.800,00

45 CCE EMEB “Prof. Athayr Cagnin” 11.246.191/0001-92 4.800,00

46 CCE EMEB “Prof. Deusdedit Baptista” 01.168.709/0001-63 4.800,00

47 CCE EMEB “Prof Florisbelo Neves” 03.232.412/0001-45 4.800,00

48
CCE EMEB “Prof. Pedro Estellita 

Herkenhoff”
01.167.355/0001-32 4.800,00

49 CCE EMEB “Prof. Valdy Freitas” 03.305.204/0001-29 4.800,00

50 CCE EMEB “Rev. Jader Gomes Coelho” 03.801.765/0001-19 4.800,00

51 CCE EMEB “São Francisco de Assis” 01.168.711/0001-32 4.800,00

TOTAL PARCIAL 72.000,00

EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

Nº
Conselho Comunitário Escolar - CCE 
(UnidadenExecutora)

CNPJ
Educação 
Infantil

Ensino
Fundamental

TOTAL (R$)

52 CCE EMEB “Áurea Bispo Depes” 01.414.368/0001-69 2.400,00 2.400,00 4.800,00

53 CCE EMEB “Luiz Marques Pinto” 03.154.071/0001-37 2.400,00 2.400,00 4.800,00

54 CCE EMEB “Luiz Semprini” 01.168.705/0001-85 2.400,00 2.400,00 4.800,00

55 CCE EMEB “Luiz Pinheiro” 03.239.045/0001-01 2.400,00 2.400,00 4.800,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 01 de fevereiro de  2018                                           DOM nº 5512 Página 3

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

56 CCE EMEB “Mª das Graças Fileppe” 11.287.361/0001-87 2.400,00 2.400,00 4.800,00

57 CCE EMEB Maria Stael” 01.167.298/0001-91 2.400,00 2.400,00 4.800,00

58 CCE EMEB “Monte Alegre” 05.725.082/0001-55 2.400,00 2.400,00 4.800,00

59 CCE EMEB “Oscar Montenegro Filho” 01.170.627/0001-53 2.400,00 2.400,00 4.800,00

60 CCE EMEB “Nossa Senhora das Graças” 03.183.315/0001-00 2.400,00 2.400,00 4.800,00

61 CCE EMEB “Pe. Gino Zatelli” 07.530.339/0001-49 2.400,00 2.400,00 4.800,00

62 CCE EMEB “Prof Elísio Cortes Imperial” 03.191.183/0001-68 2.400,00 2.400,00 4.800,00

63
CCE EMEB “Profª Gercia Ferreira 
Guimarães”

03.154.039/0001-51 2.400,00 2.400,00 4.800,00

64 CCE EMEB “Profª Juracy Cruz” 03.199.616/0001-21 2.400,00 2.400,00 4.800,00

65
CCE EMEB “Profª Maria do Carmo 
Magalhães”

01.197.900/0001-33 2.400,00 2.400,00 4.800,00

66
CCE EMEB “Profª Maria das Dores 
Pinheiro Amaral”

06.241.241/0001-09 2.400,00 2.400,00 4.800,00

67
CCE EMEB “Profª Thereza Valiatti 
Sartório”

07.530.345/0001-04 2.400,00 2.400,00 4.800,00

68 CCE EMEB “Waldir Furtado Amorim” 01.167.731/0001-99 2.400,00 2.400,00 4.800,00

40.800,00 40.800,00 81.600,00

EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

Nº
Conselho Comunitário Escolar - 

CCE (Unidade Executora)
CNPJ

Educação
Infantil

Ensino
Funda-
mental

TOTAL (R$)
TOTAL POR

NÚCLEO (R$)

69 CCE EMEB “Alberto Sartório” * 12.862.224/0001-91

2.400,00 2.400,00 4.800,00 4.800,0070 EMEB “São João da Lancha” ** -

71 EMEB “ Tijuca” ** -

72 CCE EMEB “São Vicente”  * 03.189.668/0001-17
2.400,00 2.400,00 4.800,00 4.800,00

73 EMEB “Alto São Vicente” ** -

74
CCE EMEB “Córrego 

Vermelho”  *
01.167.293/0001-69 2.400,00 2.400,00 4.800,00 4.800,00

75
EMEB “Sertão de Monte

 Líbano” *
11.357.784/0001-26 2.400,00 2.400,00 4.800,00 4.800,00

TOTAL PARCIAL 9.600,00 9.600,00 19.200,00 19.200,00

* CCE das Unidades de Ensino Executora do PMDDE/2018. 

** Unidade de Ensino Consorciada. 

Fontes: SEME/SEB/GRFE 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2018 -  Pregão nº 
51-09/2017
FORNECEDOR REGISTRADO: GDC DA SILVA COSTA 
EIRELI - EPP
OBJETO:  Registro de preços para eventual aquisição de 
materiais de proteção e segurança, mediante sistema de registro de 
preços, conforme quantitativo, especificações e demais condições 
constantes do termo de referência - anexo I do edital de pregão 
eletrônico nº 51 - 09/2017. 
ORGÃO GERENCIADOR: SEMUS

LOTE I

GDC DA SILVA COSTA EIRELI - EPP

tem Qde Und Especificação do Material
Valor 

Unitário 
– R$

Valor 
Global 
– R$

01 12 Unidade

PROTETOR DE TIREÓIDE - *protetor para tireoide 
de borracha plumbífera - uso paciente com 0,25 ou 
0,50mm/pb - acabamento em polikroy (corino especial). 
validade indeterminada. 

R$ 150,00 R$ 
1.800,00

Total R$ 
1.800,00

LOTE III

GDC DA SILVA COSTA EIRELI - EPP

tem Qde Und Especificação do Material
Valor 

Unitário 
– R$

Valor 
Global 
– R$

01 12 Unidade

AVENTAL PLUMBÍFERO - *avental plumbifero 
com protetor de tireóide - avental odontológico para 
proteção do paciente, c onfeccionado em borracha 
plumbífera flexível com equivalência em chumbo 
de 0,25mm, proteção adicional na região da tireóide 
de 0.50mmpb, acabamento em nylon lavável, 
fechamento em velcro, dimensões 76x60cm. medidas 
aproximadas - largura: 600 mm, comprimento:760 
mm. validade indeterminada. 

R$ 395,44 R$ 4.745,28

Total R$ 4.745,28

PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2018.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Luciara Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de 
Saúde e Guilherme Delmonico Cestari da Silva Costa – Sócio do 
Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº  51-25.191/2017. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2018 -  Pregão nº 
51-014/2017
FORNECEDOR REGISTRADO: ODONTOPLUS LTDA - 
ME
OBJETO:  Registro de Preços para eventual aquisição de 
canetas de alta rotação, mediante Sistema de Registro de Preços, 
conforme quantitativo, especificações e demais condições 
constantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 51-014/2017. 
ORGÃO GERENCIADOR: SEMUS

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP

Lote Descrição do objeto Unidade
Quantidade 

Total 
registrada 

Valor 
Unitário

Valor 
Total

01

CANETA DE ALTA ROTAÇÃO - com 
380.000 rotações por minuto, torque de 
0,13cm, potência de 13w, rolamentos de 
cerâmica, corpo produzido em latão, com 
tratamento superficial de níquel químico, 
sistema de conexão dois furos, sistema de 
substituição de broca através de saca-brocas, 
spray triplo, controle de rotação através 
do pedal de comando, turbina balanceada, 
rolamentos apoiados em anéis de borracha 
sintética, baixo nível de ruído, pressão de 
trabalho 30psi ou 2,2bar, encaixe borden em 
latão (rosca de acoplamento), superfície lisa 
para fácil assepsia, esterilizável em autoclave. 

Unidade 75 R$ 
334,666667

R$ 
25.100,00

Valor total por extenso: Vinte e cinco mil e cem reais R$ 
25.100,00

PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2018.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Luciara Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de 
Saúde e José Agostinho Gabriel  – Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº  51-29.633/2017. 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 01 de fevereiro de  2018                                           DOM nº 5512 Página 4

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 009/2018.
CONTRATADA: SUPRISERVICE INFORMÁTICA LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SEMSUR
OBJETO: Aquisição de Computadores e Acessórios de 
Informática, conforme segue:

ITEM ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO DO 
MATERIAL FABRICANTE Qtd VALOR 

UNITÁRIO
VALOR 
TOTAL

03

COMPUTADOR, Aplicação: Estação 
Compacta Tipo I, Processador 
- Quantidade de Bits [Un]: 64, 
Processador - Quantidade Mínima de 
Núcleo Físico [UN]: 2, Processador 
- Quantidade Mínima de Threads 
[UN]: 4, Processador - Frequência 
Real Mínima do Clock [GHz]: 3.4, 
Processador - Virtualização: VT-x, 
Barramento [tipo]: DMI ou QPI, 
Barramento - Velocidade Mínima 
[Gt/s]: 5, Memória Cache Total 
- Quantidade Mínima [MB]: 3, 
Memória Ram [Tipo]: DDR3 PC3-
12800 ou Superior, Memória RAM - 
Capacidade Mínima [GB]: 8, Memória 
RAM - Frequência Mínima [MHz]: 
1600, Controladora de Disco [Tipo]: 
Serial ATA 6.0Gb/s, Disco Rígido 
- Capacidade Mínima [GB]: 500, 
Disco Rígido - Velocidade de Rotação 
Mínima [RPM]: 7200, Controladora de 
Video - Memória Mínima [MB]: 1024, 
Controladora de Vídeo - Resolução 
Mínima [pixel]: 2560 x 1600, 
Conector USB - Quantidade Mínima 
[UN]: 6, Conector USB - Versão 
Mínima: 2.0, Interface de Vídeo - 
Tipo: VGA e Display Port, Placa de 
Rede 1 [Conexão]: RJ-45, Placa de 
Rede 1- velocidade mínima[Mbps]: 
100/1000, Placa de Rede 2[padrão]: 
IEEE 802.11 b/g/n, Placa de rede 2 
[conexão]: Sem fio/wi-fi, Fonte de 
Alimentação - Tensão [Volts]: 110/220 
automático, Fonte de alimentação 
- Frequência [hz]: 60, Dimensões 
Máximas - L x A x P[mm]: 102 x 338 
x 382, Licença Software - Sistema 
Operacional: Windows 8 Professional 
[64 bits] ou versão Superior para 
Rede Corporativa, Garantia - Período 
Mínimo [anos]: 3, Garantia [tipo]: On 
Site, Garantia [Cobertura]: PEÇAS E 
SERVIÇOS, Garantia - abrangência: 
GRANDE VITÓRIA, Garantia - 
autorizada pelo: Fabricante, Garantia 
- observação: Sem ônus para a 
prefeitura, Atendimento - Modalidade 
[hora]: 9 x 5, Solução e Reparo após 
Chamado - Tipo: Primeiro Próximo 
Dia Útil [NBD].

10.010.014.0055 LENOVO 10 R$ 2.895,48 R$ 
28.954,80

04

MONITOR, Descrição: Monitor 
de Vídeo, Aplicação: Estação 
Compacta Tipo I, Tipo: LED, 
Tamanho Mínimo ["]: 19,5, Formato: 
Wide Screen, Aspect Ratio: 16:9, 
Tempo de Resposta Máximo [ms]: 
8, Resolução Nativa Mínima a 60Hz 
[pixel]: 1600 x 900, Suporte a Cores 
[milhões]: 16, Taxa de Contraste 
Real Mínima: 1000:1, Interface 
de Comunicação [Padrão]: VGA e 
interface digital, Fonte de Alimentação 
- Tensão [Volts]: 110/220 Automática, 
Fonte de alimentação - Frequência 
[hz]: 60, Garantia - Período Mínimo 
[anos]: 3, Garantia [tipo]: On Site, 
Garantia [Cobertura]: PEÇAS E 
SERVIÇOS, Garantia - abrangência: 
GRANDE VITÓRIA, Garantia - 
autorizada pelo: Fabricante, Garantia 
- observação: Sem ônus para a 
prefeitura, Atendimento - Modalidade 
[hora]: 9 x 5, Solução e Reparo após 
Chamado - Tipo: Primeiro Próximo 
Dia Útil [NBD].

52.019.003.0001 N/A 10 R$ 691,00 R$ 
6.910,00

05

TECLADO, Aplicação: Estação 
Compacta Tipo I, Tipo: Com Fio, 
Padrão: ABNT II, Conector - Tipo: 
USB, Cor: Preto, Tamanho Mínimo 
do Cabo - Comprimento [cm]: 170, 
Garantia - Período Mínimo [anos]: 
3, Garantia - Tipo: On Site, Garantia 
- Cobertura: PEÇAS E SERVIÇOS, 
Garantia - abrangência: GRANDE 
VITÓRIA, Garantia - autorizada pelo: 
Fabricante, Garantia - observação: 
Sem ônus para a Prefeitura de Vitória, 
Atendimento - Modalidade [hora]: 9 
x 5, Solução e Reparo após Chamado 
- Tipo: Primeiro Próximo Dia Útil 
[NBD].

16.017.003.0001 N/A 10 R$ 45,79 R$ 457,90

06

MOUSE, Descrição: Mouse Óptico, 
Tipo: Com Fio, Aplicação: Estação 
Compacta Tipo I, Resolução mínima 
[DPI]: 600, Conector [tipo]: USB, 
Botões [Qtd]: 2, Cor: Preto, Garantia 
- Período Mínimo [anos]: 3, Garantia 
[tipo]: On Site, Garantia [Cobertura]: 
PEÇAS E SERVIÇOS, Garantia - 
abrangência: GRANDE VITÓRIA, 
Garantia - autorizada pelo: Fabricante, 
Garantia - observação: Sem ônus para a 
prefeitura, Atendimento - Modalidade 
[hora]: 9 x 5, Solução e Reparo após 
Chamado - Tipo: Primeiro Próximo 
Dia Útil [NBD], Tamanho Mínimo do 
Cabo - Comprimento [cm]: 150.

16.017.002.0001 N/A 10 R$ 17,00 R$ 170,00

TOTAL R$ 
36.492,70

VALOR: R$ 36.492,70 (trinta e seis mil, quatrocentos e 
noventa e dois reais e setenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Ordinários e FEP-Royalties do Petroleo, a saber: 
Reduzido: 14010060
Órgão/Unidade: 14.01, Projeto/Atividade: 15.452.1431.2.140, 
Despesa: 4.4.90.52.19.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Reduzido: 14010103
Órgão/Unidade: 14.01, Projeto/Atividade: 27.122.1842.2.219, 
Despesa: 3.3.90.30.17.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Reduzido: 14010148
Órgão/Unidade: 14.01, Projeto/Atividade: 27.122.1842.2.219, 
Despesa: 4.4.90.52.19.00.
Fonte de Recurso: 160400000000 – FEP-ROYALTIES DO 
PETROLEO
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2018
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Paulo José de Miranda - Secretário Municipal de Serviços 
Urbanos e Jocymar Geraldo Lyra –Procurador da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 38.413/2017, 1 – 39.398/2017 e 
1 – 40.741/2017.

 
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 010/2018.
CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO – 
CCI
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Aquisição de 109.000 (cento e nove mil) passagens 
através de cartões eletrônicos, para atender a população em 
condições de vulnerabilidade social, dando continuidade ao 
Programa de Transporte Popular “Passe Livre”.
VALOR: R$ 327.000,00 (trezentos e vinte e sete mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos 
Próprios, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:09.01,Programa de Trabalho: 08.244.0914.2.065, 
Despesa: 3.3.90.39.99.
Fonte de Recurso: 10000001 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2018
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Márcia Cristina Fonseca Bezerra –  Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e Eduardo Martins Carlette –Presidente 
da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-13.479/2017.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 01 de fevereiro de  2018                                           DOM nº 5512 Página 5

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 003/2018.
CESSIONÁRIO: MUNICÍPIO DE ANCHIETA.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cessão da servidora EDILENE FARDIN. 
PRAZO: 2 (dois) anos a partir da data da publicação.
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2018.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Fabricio Petri – Prefeito Municipal de Anchieta e Edilene Fardin 
- Servidora.
PROCESSO: Protocolo nº 01 – 44.263/2017.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 004/2018.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES e MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
OBJETO: Permuta dos servidores FABIO ALEXANDRINO 
BERNARDO e GUSTAVO GASPAR DUTRA.
PRAZO: 1 ano a partir da data de publicação.
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2018.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Rafael Paes Barbosa Diniz Nogueira - Prefeito Municipal de 
Campos dos Goytacazes, Fabio Alexandrino Bernardo e Gustavo 
Gaspar Dutra – Servidores.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 37.988/2017.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: INSTITUTO CONHECER
OBJETO: Contratação da palestrante Marta Pires Relvas, para 
participar do Encontro Pedagógico 2018 Potencializando Saberes, 
a pedido da Secretaria Municipal de Educação – SEME.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso II, § 1º e c/c Art. 13, 
Inciso VI. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 1.417/2018.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: EDUCAÇÃO PRESENTE LTDA - ME
OBJETO: Contratação da professora Ana Ruth Sterapravo, 
para participar como palestrante no Encontro Pedagógico 2018 
Potencializando Saberes, referente a 02 (duas) palestras, a pedido 
da Secretaria Municipal de Educação – SEME.
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso II, § 1º e c/c Art. 13, 
Inciso VI. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 1.742/2018.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: JACKSON NASCIMENTO DOS SANTOS - 
ME
OBJETO: Contratação dos palestrantes Israel Boniek Bozza e 
Gabriel Perissé, para participar do Encontro Pedagógico 2018 
Potencializando Saberes, a pedido da Secretaria Municipal de 
Educação – SEME.
VALOR: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso II, § 1º e c/c Art. 13, 
Inciso VI. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 1.771/2018.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: P.C ROCHA DESENVOLVER CURSOS E 
TREINAMENTOS - ME
OBJETO: Contratação do palestrante Anderson Rocha, para 
participar do Encontro Pedagógico 2018 Potencializando Saberes, 
a pedido da Secretaria Municipal de Educação – SEME.
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso II, § 1º e c/c Art. 13, 
Inciso VI. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 1.773/2018.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: VIAÇÃO REAL ITA LIMITADA
OBJETO: Aquisição de passes para atender aos alunos do Ensino 
Fundamental da Rede Municipal, durante o ano de 2018, a pedido 
da Secretaria Municipal de Educação – SEME.
VALOR: R$ 34.073,63 (Trinta e quatro mil, setenta e três reais e 
sessenta e três centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25,Caput.
PROCESSO: Prot nº 1 – 43.594 /2017.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO – 
CCI.  
OBJETO: Aquisição de passes para atender aos alunos do Ensino 
Fundamental da Rede Municipal, do Ensino Fundamental e Médio 
da Rede Estadual durante o ano de 2018, a pedido da Secretaria 
Municipal de Educação – SEME.
VALOR: R$ 248.306,25 (Duzentos e quarenta e oito mil, trezentos 
e seis reais e vinte e cinco centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25,Caput.
PROCESSO: Prot nº 1 – 43.739/2017.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: ABADART PRODUÇÕES E EVENTOS 
LTDA - ME
OBJETO: 02 (duas) Apresentações Musicais da Orquestra Choro 
S/A, nos dias 11 e 13 de fevereiro de 2018, com duração miníma 
de 02 (duas) horas cada, na Praça de Fátima, referente ao projeto 
“Carnaval 2018: VIVA CACHOEIRO! VIVA”!, a pedido da 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMCULT.
VALOR: R$10.000,00 (dez mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot nº 1 – 43.936/2017.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: M. FERREIRA PEÇANHA - ME.
OBJETO: Apresentação Musical da Banda MC6, no dia 13 de 
fevereiro de 2018, com duração de 02 (duas) horas, no Parque de 
Exposição de Carlos Caiado, referente ao projeto “Carnaval 2018: 
VIVA CACHOEIRO! VIVA”!, a pedido da Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo – SEMCULT.
VALOR: R$13.300,00 (treze mil e trezentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot nº 1 – 43.994/2017.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: MANOEL ROGÉRIO DE MOURA
OBJETO: Apresentação Musical do Artista Rogério Aço Doce, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 01 de fevereiro de  2018                                           DOM nº 5512 Página 6

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

no dia 11 de fevereiro de 2018, com duração de 02 (duas) horas, 
no Parque de Exposições Carlos Caiado, referente ao projeto 
“Carnaval 2018: VIVA CACHOEIRO! VIVA”!, a pedido da 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMCULT.
VALOR: R$12.000,00 (doze mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot nº 1 – 44.127/2017.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: ABADART PRODUÇÕES E EVENTOS 
LTDA - ME.
OBJETO: Apresentação Musical da Banda Kê Swing Bom, no 
dia 09 de fevereiro de 2018, com duração mínima de 03:30 (três 
horas e trinta minutos), na Praça de Fátima, referente ao projeto 
“Carnaval 2018: VIVA CACHOEIRO! VIVA”!, a pedido da 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMCULT.
VALOR: R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot nº 1 – 43.923/2017.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: G E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - ME.
OBJETO: Apresentação Musical da Artista Fernanda Pontes, no 
dia 11 de fevereiro de 2018, com duração de 01h:40min (uma hora 
e quarenta minutos), no Parque de Exposições Carlos Caiado, 
referente ao projeto “Carnaval 2018: VIVA CACHOEIRO! 
VIVA”!, a pedido da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 
– SEMCULT.
VALOR: R$15.000,00 (Quinze mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot nº 1 – 43.946/2017.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: ABADART PRODUÇÕES E EVENTOS 
LTDA - ME.
OBJETO: Apresentação Musical da Banda ABADART, no dia 12 
de fevereiro de 2018, com duração mínima de 02 (duas) horas, 
no Parque de Exposição Carlos Caiado, referente ao projeto 
“Carnaval 2018: VIVA CACHOEIRO! VIVA”!, a pedido da 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMCULT.
VALOR: R$22.000,00 (Vinte dois mil reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot nº 1 – 43.953/2017.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: M. FERREIRA PEÇANHA - ME.
OBJETO: Apresentação Musical da Banda AGITAÊ, no dia 10 
de fevereiro de 2018, com duração de no mínimo 2 (duas) horas, 
no Parque de Exposição de Carlos Caiado, referente ao projeto 
“Carnaval 2018: VIVA CACHOEIRO! VIVA”!, a pedido da 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMCULT.
VALOR: R$14.500,00 (Quatorze mil e quinhentos reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot nº 1 – 43.980/2017.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: M. FERREIRA PEÇANHA - ME.
OBJETO: Apresentação Musical da Banda TOMAÊ, no dia 12 de 

fevereiro de 2018, com duração de 02 (duas) horas, no Parque de 
Exposição de Carlos Caiado, referente ao projeto “Carnaval 2018: 
VIVA CACHOEIRO! VIVA”!, a pedido da Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo – SEMCULT.
VALOR: R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot nº 1 – 43.983/2017.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: KR SERVIÇOS E EVENTOS EIRELI – ME.
OBJETO: Apresentação Musical da Banda BLOCO BLEQUE, 
no dia 09 de fevereiro de 2018, com duração de 01h:30min (uma 
hora e trinta minutos), na Praça de Fátima, referente ao projeto 
“Carnaval 2018: VIVA CACHOEIRO! VIVA”!, a pedido da 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMCULT.
VALOR: R$17.000,00 (Dezessete mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot nº 1 – 44.130/2017.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: DENIS CARLOS DO NASCIMENTO - ME.
OBJETO: Apresentação Musical da Banda KS10, no dia 10 de 
fevereiro de 2018, com duração de 01h 40min (uma hora e quarenta 
minutos), no Parque de Exposição Carlos Caiado, referente ao 
projeto “Carnaval 2018: VIVA CACHOEIRO! VIVA”!, a pedido 
da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMCULT.
VALOR: R$12.000,00 (Doze mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot nº 1 – 44.155/2017.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Colaboração nº 003/2018.
PARCEIROS: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES 
e a A.A.T.R – ASSOCIAÇÃO DE APOIO TERAPEUTICO 
REVIVER.
OBJETO: Cooperação técnica e financeira entre o MUNICÍPIO 
e a A.A.T.R – ASSOCIAÇÃO DE APOIO TERAPEUTICO 
REVIVER, conforme plano de trabalho constante do processo 
nº 1- 12.753/2017, à fl. 42, que passa a integrar o presente 
instrumento como se nele estivesse transcrito, para a execução 
do seguinte objeto: termo de colaboração para execução de uma 
vaga no serviço de alta complexidade “Residência Inclusiva”.
VALOR: R$ 29.900,00 (vinte e nove mil e novecentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Seguinte dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:09.02, Programa de Trabalho: 08.242.0915.2.069, 
Despesa:3.3.90.39.00.
Fonte de Recurso: 13990401 – PISO FIXO DE ALTA 
COMPLEXIDADE – PAC I
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2018
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Márcia Cristina Fonseca Bezerra - Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e Gilberto Roberto Silva – Presidente do 
Beneficiário.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 12.753/2017.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 01 de fevereiro de  2018                                           DOM nº 5512 Página 7

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

P R O C U R A D O R I A  G E R A L  D O  M U N I C Í P I O

AUTO DE INFRAÇÃO

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPO - PGM, torna pública a lavratura do 
AUTO DE INFRAÇÃO abaixo relacionado, em virtude da recusa 
do respectivo AUTUADO em recebê-lo e/ou a impossibilidade de 
ciência pessoal.

O autuado, caso queira, terá o prazo de 10 (dez) dias, a partir da 
publicação, para apresentar recurso, devendo ser entregue, por 
escrito, neste órgão de Defesa do Consumidor à Rua Bernardo 
Horta, 210 - Bairro Maria Ortiz - Cachoeiro de Itapemirim - ES - 
CEP 29301-440.

Processo: 096/2017
Reclamado: ARTEMAIS LOCAÇÃO E EVENTOS EIRELI-ME
CNPJ: 11.501.722/0001-46
Auto de Infração nº 2660
Data da Lavratura: 09 de julho de 2017
Auditor Fiscal: Rodrigo Sabino dos Santos
Infração: Artigos 2º e 3º da Portaria 3083/13 do Ministério da 
Justiça, artigos 6º, Inciso III e 31 da Lei nº 8078/90 c/c artigos 13, 
Inciso I do Decreto nº 2181/97.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de janeiro de 2018.

RICARDO SILVA FONSECA
Gerente de Atendimento e Fiscalização

Decreto 27.447/2017

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

Homologação 

Pregão Eletrônico N° 07/2017 (SRP) – ID 693106

Constatada a regularidade dos atos procedimentais conforme 
determinam as Leis Federais nº 10.520/2002 e 8.666/1993, 
HOMOLOGO a adjudicação referente ao processo administrativo 
n° 51-22.420/2017 da Secretaria Municipal de Saúde, Pregão 
Eletrônico nº 07/2017, tendo como objeto a aquisição de Materiais 
Químicos para Tratamento e Limpeza de Piscinas.

Empresa: BAIHENSE MCS LTDA - EPP
CNPJ: 31.497.043/0001-58
Lote: 2
Valor total homologado: R$ 525,00 (quinhentos e vinte e cinco 
reais)

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 01 de fevereiro de 2018.

VICTOR DA SILVA COELHO 
Prefeito Municipal

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 027/ 2018.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
art. 79, I, da  Lei 4009/94, à Servidora Comissionada, abaixo, 
conforme requerimento protocolado nesta Casa:

 

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final 

Aline Aridi Ferreira de Lima 
Freitas 

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 01 25/01/2018 25/01/2018 

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de janeiro de 2018.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 028/2018.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDORES DO 
EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, os Assessores de Gabinete Parlamentar 
(AGP), abaixo relacionados, lotados no Gabinete da Vereadora 
Renata Fiório, a partir de 01/02/2018:

 

ASSESSOR PADRÃO 
JORNADA DE 
TRABALHO 

01 Carlos Alberto Martins Madella junior AGP -11 Externa 

02 Fátima Perim Turini AGP-12 Externa 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de janeiro de 2018.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 01 de fevereiro de  2018                                           DOM nº 5512 Página 8

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

PORTARIA Nº 029/2018.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
O EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear os Assessores de Gabinete Parlamentar (AGP), 
abaixo relacionados, por indicação da Vereadora Renata Fiório, 
fixando-lhe os vencimentos mensais estabelecidos pela Lei 
Municipal nº 6.717/12, a partir de 02/02/2018:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE TRABALHO

01 CARLOS ALBERTO MARTINS 
MADELLA JUNIOR AGP -12 Externa

02 JULIANA ALVES DA SILVA PAULO AGP-11 Interna

03 KAMILA DE ANGELI ALBERNAZ AGP-04 Interna

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de janeiro de 2018.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 030/2018.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DO 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a Assessora de Gabinete Parlamentar 
(AGP), abaixo relacionada, lotada no Gabinete do Vereador Dário 
Silveira Filho, a partir de 01/02/2018:

 

ASSESSOR PADRÃO 
JORNADA DE 
TRABALHO 

01 Dayanne Rocha Alves Matielo AGP -10 Interna 

  

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de janeiro de 2018.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 031/2018.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), 
abaixo relacionado, por indicação do Vereador Dário Silveira 
Filho, fixando-lhe os vencimentos mensais estabelecidos pela Lei 
Municipal nº 6.717/12, a partir de 02/02/2018:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE TRABALHO

01 Pedro Matteini AGP -10 Externa

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de janeiro de 2018.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 033/2018.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DO 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, as Assessoras de Gabinete Parlamentar 
(AGP), abaixo relacionadas, lotadas no Gabinete do Vereador 
Alexandre Valdo Maitan, a partir de 01/02/2018:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO

01 ALINE FAVERO FELIPE AGP-11 Interna

02 LAÍS SECCHIM VOLPATO AGP-11 Interna

03 ANA PAULA DOS SANTOS AGP-05 Interna

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de janeiro de 2018.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 034/2018.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 01 de fevereiro de  2018                                           DOM nº 5512 Página 9

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear as Assessoras de Gabinete Parlamentar (AGP), 
abaixo relacionadas, por indicação do Vereador Alexandre Valdo 
Maitan, fixando-lhe os vencimentos mensais estabelecidos pela 
Lei Municipal nº 6.717/12, a partir de 02/02/2018:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE TRABALHO

01 ALINE FAVERO FELIPE AGP-10 Interna

02 LAÍS SECCHIM VOLPATO AGP-09 Interna

03 ANA PAULA DOS SANTOS AGP-09 Interna

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de janeiro de 2018.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 035/2018.

ALTERA A JORNADA DE TRABALHO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nos termos da Lei Municipal 6717/2012, fica alterada a 
jornada de trabalho dos Assessores de Gabinete Parlamentar, 
abaixo relacionados, por indicação do Vereador Allan Albert 
Lourenço Ferreira, a partir de 01/02/2018:

ASSESSOR JORNADA DE TRABALHO

01 EDSON LOURENÇO Interna

02 BERALDO RABBI Externa

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de janeiro de 2018.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 036/2018.

ALTERA A JORNADA DE TRABALHO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nos termos da Lei Municipal 6717/2012, fica alterada a 
jornada de trabalho dos Assessores de Gabinete Parlamentar, 
abaixo relacionados, por indicação do Vereador Antonio Geraldo 
de Almeida Costa, a partir de 01/02/2018:

ASSESSOR JORNADA DE TRABALHO

01 LEONAN DE ALMEIDA GOMES Interna

02 FABIOLA MAIA GUERINO Externa

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de janeiro de 2018.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

KABEGRAN MARMORES E GRANITOS LTDA EPP, CNPJ Nº 
04.476.229/0001-58, torna público que REQUEREU da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a RENOVAÇÃO da 
Licença de Operação - LO nº 037/2014, válida até 27 de fevereiro 
de 2018, através do protocolo nº 3982/2014 e doc nº 61-7371/2017, 
para a atividade (3.04) – Desdobramento e/ou polimento e/ou 
corte e aparelhamento de rochas ornamentais, quando associados 
entre si. Localizada à Rod. Ricardo Barbieri, Km 8,4, Aeroporto, 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3969

COMUNICADO

E M CANTARELA ME, CNPJ Nº 29.299.508/0001-14, torna 
público que REQUEREU da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA, a ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE da 
Licença de Operação - LO Nº 021/2006, válida até 14 de julho de 
2020, através do protocolo n° 263/2018, para a atividade (5.07) – 
Reparação, retífica, lanternagem e/ou manutenção de máquinas, 
aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos diversos, 
inclusive motores automotivos, sem pintura por aspersão, 
incluindo oficinas mecânicas. Localizada à Av. Jones dos Santos 
Neves, n° 1056, Agostinho Simonato, Cachoeiro de Itapemirim/
ES, anteriormente concedida para LUIZ SEVERINO FILHO, 
CNPJ Nº 02.260.787/0001-56.
NF: 3970

COMUNICADO

RETCAR RETIFICA DE MOTORES EIRELI ME, CNPJ Nº 
28.762.005/0001-70, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação 
– LO, através do protocolo nº 36224/2017, para a atividade (5.07) 
– Reparação, retífica, lanternagem e/ou manutenção de máquinas, 
aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos diversos, 
inclusive motores automotivos, sem pintura por aspersão, 
incluindo oficinas mecânicas. Localizada à Rua Projetada Treze, 
n° 01, Coramara, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3971

COMUNICADO

MINERAÇÃO VULCANO LTDA, CNPJ Nº 17.292.526/0003-
57, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA por procedimento SIMPLIFICADO  a 
Licença de Operação – LO, através do protocolo nº 1217/2018, 
para a atividade (22.04) – Pátio de estocagem, armazém ou 
depósito exclusivo de produtos extrativos  de origem mineral em 
bruto. Localizada à Rua Gumercindo Moura Nunes , s/n, Vargem 
Grande Soturno, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3972



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 01 de fevereiro de  2018                                         DOM nº 5512 Página 10

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


